¹ Tursell. hist. Lauret. l. II. c. 22. — ² Lib. II. c. 16.

stat (plurimorum enim oculis res comperta est) sub imis parietibus, dum circa eos ad fundamenta humus effoderetur, pulverulentum tritumque solum et proximi ruris sæpem oppressam aliaque militaris viæ, quam sacra ædes occuparat, indicia inventa esse nova veteris miraculi monumenta. Hæc autem a plurimis tum notata atque animadversa ipsemet Hieronymus Angelita sub idem tempus memoriae prodidit in historia Virginis Lauretanæ ».

40. Addit alias res miras idem auctor¹, ut cum sacram ædem ob populorum ingentem concursum perviam fieri placuisset, ac Nerucius, de quo paulo ante memoratum est, temeraria quadam confidentia sacrum parietem fodere cœpisset, repente abalienato ab sensibus animo corruerit, nec posthac ausus sit etiam hortante Pontifice, rem tentare; juvenis autem pius minime pavidus ejusdem Pontificis imperio et benignitati Deiparæ fidens rem perfecit: « Aucta per idem tempus loci celebritate, sanctissimam ædem januis augeri oportuit. Una tum erat janua (ut supra demonstravimus) in medio fere pariete, qui vergit ad Septentriones: hæc ingredientibus omnibus et egredientibus aditus erat pariter exitusque. Itaque in tanta advenarum multitudine concursuque aliis ut fit alios prementibus, nonnulli (quia recessum primis ultimi non dabant) coarctati oppressique exanimabantur: proinde (quod jam pridem et a multis optatum, et a Leone X in forma exterioris ornamenti destinatum fuerat) perviam fieri celam placuit, binis ad angulos duorum parietum januis patefactis. Ut primum architecti consilium distulit rumor (enimvero nefas videri non magis aecolis quam peregrinis eos parietes ferro temerari, quos per tot ætates divina providentia salvos intactosque servasset) multi palam fremere, quisquis id auderet haud impune scilicet ausurum. Igitur cœlestis iræ metus fabros a conando absterruit.

« Haud vanum fuisse metum docuit eventus; quippe Nerucio ipsi architecto rem aggredienti quiddam accidit visu dictuque mirabile. Fabris tale ministerium detrectantibus, ipsemet sacrum parietem perfodere aggressus est, majore artis fiducia, quam reverentia loci. Ergo ut malleum in sacrum parietem adegit, repente manu obtorpescente, insolitus horror reliquum corpus invasit, pallor dein suffusus ori ingentis mali nuntius mox linquente animo, qui circa erant collabentem excipiunt domumque inter manus deferunt expiranti similem, et sensus omnis expertem: exanimatus jacuit horas ferme octo, quoad scilicet ejus conjux mulier pia, et B. Mariæ Lauretanæ dedita, in paucis Deum Deiparamque precibus votisque placavit viro. Tandem igitur vilalis calor, qui totum propemodum cor-

pus reliquerat, artibus reddi, et spiritus liberius meare cœpit; jamque allevens Nerucius oculos, redeunte sensim animo, circumstantes noscitare: demum jam compos mentis audaciam incusare suam, veniam opemque a B. Mariæ exposcere. Nec frustra; animus religione exsolutus pariter corpus ægritudine levavit, ut morbi causam ipsamet curatio aperiret.

41. « Postquam convalescit, Pontificem tota de re admonitum quid facto opus sit consuluit. Ille haud ignarus id nimia architecti confidentia magis, quam indignatione B. Virginis evenisse, miscens monitis imperia urget Nerucium, ut Dei vicario auctore non dubitanter exsequatur inceptum, et simul impense monet, ut sacros parietes perfodiat, non tam malleo et audacia, quam jejunio et veneratione Virginis armatus. Sic demum rem ex sententia successuram; neque enim timendum esse, ne Deipara Virgo suam domum perviam fieri nolle, quæ eam peregrinis vellet cum salute, non modo sine pernicie, patere. At Nerucium recenti malo ex audacia timidiorum jam factum, ne Pontificis quidem auctoritas percellere potuit, ut iterum ipsemet experiretur, quod tanto suo periculo paulo ante tentarat. Ad ultimum, quia Pontificis imperium urgebat, et mora patefaciendi januas adificationem morabatur operis, inventus est adolescens minime timidus, qui auctoritate Pontificis fretus, et plenus amicorum vocibus rem auderet: clericus is erat Basilicæ Lauretanæ: Venturam Perinum vocabant. Hic triduo munitus jejunio ad sacrum parietem cum malleo venerabundus accedit. Circa Perinum erat et advenarum turba et clericorum, hæc sollicita ex adolescentis fiducia, illa rei expectatione suspensa. At Perinus supplex ita præfatus dicitur: Sacra Virginis domus, ignosce innocentiae, non ego te hoc malleo, sed Clemens Dei vicarius ornamenti tui avidus fodit, ille te ornatam, ille te perviam cupit. Placeat Dei parenti, quod Dei vicario placet. Talia precatus designatum parietis locum percussit impune. Eum deinde ictus tuto iterantem, fabri pari jejunio ac reverentia secuti januas aperiant tres: quarum duæ liberum populo ingressum egressumque præberent, tertia sacerdotibus aditum daret ad sanctiorem sacelli partem ubi est Virginis simulachrum: eodem tempore parva fenestra, quæ una in anteriore pariete erat ferme e regione simulachri amplior ad accipiendum lumen facta et clathris æreis inanatis pulcherrime communita: cœmentis inde erulis vetus janua, quæ satis ampla in medio pariete patebat, obstructa ».

42. *Apud Batavos Imagines Deiparæ in mediis flammis illasæ.* — Hoc circiter tempore apud Batavos cum hæresis latius serperet, atque Christi, et B. Virginis, sanctorumque imagines ab impiis hominibus abolerentur, divi-

¹ Lib. II. c. 25.

num Numen eas honore afficiendas insigni miraculo demonstravit; Delphensi enim oppido flammis deleto, tres Deiparæ imagines flammæ non læsere, ut narrat Tilmannus Bredenbachius¹: « Circa annum Domini MXXXIII, oppidum Delphense in comitatu Hollandiæ incendio conflagravit: erant autem id temporis in eodem oppido tres imagines Deiparæ virginis præ cæteris omnibus præcipuæ artis, venustatis et venerationis, prima in antiquo templo, altera apud domum senatoriam, tertia juxta ædes prætoris: grassante incendio omnia circumquaque flammis vastata, atque in cineres redacta fuerunt; tres vero istæ Deiparæ virginis imagines, quæ nullis inde ab annis pietatis et religionis erga istis in locis erectæ erant, inviolatæ et illæsæ penitus permanserunt. Sic placuit Altissimo sacratissimæ atque inlegerrimæ matris suæ iconas honorare ».

43. *Lutherus promulgat suam cum dæmone disputationem.* — Exosa sunt hæc et alia miracula Lutheranis; sed qualia sint eorum prodigia, et a quo spiritu, an cœlesti, an infernali tradita sit novatorum religio, ab Utembergio ex Lutheri scriptis a Lutheranis ipsis excusis enarrantur audiamus: « Sub finem, inquit², hujus anni prodiit tandem in lucem historia nocturnæ disputationis, quam Lutherum de sacrificio externo et sacerdotio novæ legis cum diabolo habuisse supra diximus; eam vero descripsit Lutherus ipse³, qui solus cum dæmone congressus est: quanquam id non hoc anno, sed MXXI, et quidem in castro Wartbergensi factum supra demonstravimus ». Et infra: « Horrenda nimirum res, et omnibus retro sæculis inaudita, sathanam audire ac de magnis fidei mysteriis disserentem, et quod ille prodit sæculis omnibus incognitum dogma, ceu traditam divinitus veritatem amplecti tuerique: quod in hac causa Lutherum fecisse liquidum satis est et manifestum ex hoc libello, in quo Præfationis loco de sublatis indulgentiis quædam præmittit, deque jurisdictione episcoporum in Ecclesiæ ministros, quam insinuat deinceps conservari posse si papistæ velint. Post ex abrupto dilapsus ad hoc colloquium: Ego, inquit⁴, exordiar a meipso, et confessionem edam coram vobis sanctis patribus (sic episcopos compellat). Date mihi bonam absolutionem, quæ vobis ipsis non adferat detrimentum. Cum tempore quodam evigilarem circa medium noctis hujusmodi disputationem mecum exorsus est sathan: Heus inquit, eximie doctor, an ignoras quod annis quindecim missam celebrasti pæne quotidie? quid? si hujusmodi cultu nihil aliud quam idololatriam exercueris, nec in missa verum Christi corpus et sanguinem adoraveris, sed nudum

panem merumque vinum, atque eadem aliis adoranda proposueris? Ad hæc Lutherus: Ego vero sacerdos sum, inquit, unctus chrismate per episcopum, et rite consecratus, fecique omnia ex mandato superiorum et obedientia: quidni igitur Eucharistiam vere confecerim et consecrarim? quandoquidem serio prolocutus sum verba consecrationis, et quanta potui devotione missam peregi. Verum hoc a me dici nec tu vicissim ignoras. Excipit diabolus: Verum est, fateor; at Turcæ etiam et gentiles in templis suis omnia faciunt mandato superiorum, et obedientia, et serio peragunt cultus suos: sacerdotes Jeroboam omnia faciebant attentius forte, nec minus devote quam qui erant Jerosolymæ sacerdotes: quid autem si et ordinatio tua, vel unctio et consecratio nec Christiana sit, nec vera? quemadmodum Turcarum et Samaritanorum falsi sunt sacerdotes, falsus est et impius cultus.

44. « Illoc loco, inquit Lutherus, erupit mihi profecto sudor, et cor tremere cœptabat atque palpitare. Diabolus insigniter argumenta sua dirigere novit in adversarium et vehementer urgere: vocem habet gravem atque robustam, nec in hujusmodi disputationibus nullum temporis intercedit ad deliberandum, sed responsiones alternantur, velut in momento. Atque ego quidem in hoc congressu satis expertus sum qui fiat quod mane nonnunquam homines inveniuntur in lectis mortui. Potest corpus occidere diabolus, hoc unum est; quia et animam disputando potest in eas angustias redigere, ut illi migrandum sit in momento, quo me frequenter ab eo pæne redactum memini. Sane quidem in hac disputatione tenebat me veluti comprehensum. Ego perquam invitatus coram Deo sustinuerim grandem illam innumerabilem abominationum congeriem, quam objecerat, sed lubens admodum innocentiam meam defenderim. Attendebam igitur dum sermonem prosequeretur, quas rationes contra sacerdotium meum et consecrationem in medium afferret. Haec Lutherus.

45. « Diabolus autem attentum nactus auditorem, ex intimo mendaciorum penu rationes protulit ad evertendum sacerdotium et jure sacrificium omnino quinque, de quibus cursu non interrupto disseruit oratione satis proluxa, quam hoc loco totam intexere nihil attinet. Ea tantum breviter inseremus, in quibus vim argumentorum et nervum posuit sathan. Principio Lutherum ait, cum ordinaretur, in Christum vere non credidisse; sed quod ad fidem attinet, nihilo meliorem fuisse Turcis, paganis, infidelibus adeoque dæmonibus ipsis: itaque nullam habuisse consecrandi potestatem: quod non de Luthero tantum asserit, sed de universo Catholicorum sacerdotum ordine, ad quem abolendum evertendumque jure sacrificium hæc insulsa

¹ Tilmann. Bredenbach. collat. l. III. c. 24. — ² Ulemb. in Vita Luth. c. 25. — ³ Luth. to. VI. Jen. p. 81 et seq. — ⁴ Id. ib. p. 82 et 83.

fuit disputatio. Secundo, ordinari sacerdotes et deinde sacerdotium exequi, dum sacrum peragunt contra mentem et institutionem Christi, ex cuius sententia distribuendam esse fidelibus Eucharistiam dicit, nec solis sacerdotibus sumendam : unde communionis nomen apud veteres originem habeat : Christum ignorare sacerdotum istorum unctionem, qui Eucharistiam participant soli. Tertio, Christi mentem esse, ut qui celebrant hoc mysterium, publice mortem ipsius annuntient, donec veniat, quemadmodum ipse testetur et D. Paulus ; at sacerdotes ne verbo quidem id exequi, nec predicare Christum, dum missam peragunt, sed Eucharistiam participare solos, et secreto quædam secum mussitare. Quarto, velle Christum, ut Eucharistia sit communis, et aliis quoque porrigatur ; at sacerdotes in eum finem consecrari, ut sacramentum in sacrificium vertant, atque id offerant Deo contra mentem et institutionem Christi, quæ sit abominatio omnium maxime detestanda. Quinto, Christi mentem et institutum esse, quemadmodum jam ante dictum sit, ut Eucharistia fidelibus Ecclesiæ membris distribuatur ad roborandam ipsorum fidem, et Christum publice prædicandum : ipsum vero Lutherum aliosque sacerdotes proprium ex ea quoddam opus facere, quod seorsim exequantur semoti ab aliis, ac deinde quibus velint communicent, et pretio vendant. Hæc sunt argumenta quibus consecrationem, sacrificium Eucharisticum et sacerdotium novæ legis oppugnavit sathan, quæ sane vehementer arsit, atque identidem repetit inculcavitque ad nauseam usque, et quibusdam amarulentæ, blasphemiarum, scurriliumque dieteriorum emblematis exornavit, quibus etiamnum Lutherani, Sacramentarii, Anabaptistæ, cæterique Ecclesiæ perduelles, cum hoc argumentum tractant, uti consueverunt, ut sathanæ discipulos agnoscas ».

46. Interim Lutherus, his argumentis ad angustias se redactum asserit, utque diabolum abigeret, veterem illi se clypeum objeisse memorat, quo uti consueverit in papatu, intentionem scilicet et fidem Ecclesiæ : « Ille facto rursus impetu : Cedo, inquit, ubi scriptum est, quod homini impio fide prorsus destituito super Ecclesiæ fide atque intentione Eucharistiam consecrare liceat ? Ubi docuit hoc Deus ? ubi mandavit ? quomodo probas quod Ecclesia tibi fidem suam et intentionem impertiat ad perficiendum angulare hoc et privatum opus ? quod si homines id asserunt sine Dei verbo, falsum est et plane commentitium. Sic nimirum in tenebris agilis rem vestram sub Ecclesiæ nomine, eique postmodum omnes abominationes vestras tribuitis. Neque vero est quod tu me doceas, quæ sit Ecclesiæ fides et intentio : nihil illa credit aut sentit extra mentem atque ordinationem Christi, multo minus amplectitur quidquam

contra mentem illius, de quo supra dixi ; Paulus enim inquit I Corinth. II : *Nos autem sensum Christi habemus*. Concludit tandem in hunc modum : Quoniam igitur ab episcopo non alium in finem unctus es et consecratus, nisi ut privatam missam peragas, idque contra Christi verbum atque ordinationem ; contra mentem, fidem, atque intentionem Ecclesiæ certe prophanatus fuisti potius vel execrationi subjectus, quam consecratus ; estque unctio tua magis nihil multoque pejor quam baptizatio campanarum, vel lapidum unctio. Itaque cum prolocutus es verba consecrationis, non est facta transmutatio, sed nudum panem obtulisti merumque vinum, ethnicorum more : et hoc ipsum tanquam bonum opus piis fidelibus accepto pretio vendidisti et communicasti, ut ventrem tuum pasceres ; unde merito non Dei, sed ventris tui sacerdotem te nomino : quis unquam majorem abominationem, quis fraudem et damna majora fidelium audivit in cælo et in terra ? Hæc fere summa est (subdit Utembergius) fatalis illius disputationis, in qua Lutherus argumentorum vi superatus, submisit fascies, et in partes sathanæ concessit : cui deinceps velut electum organum ad conculeandum jure sacrificium, quod in ultima cæna Christus instituit, et abolendum novæ legis sacerdotium, fidelem operam navavit ; atque eam rem tanto quidem affectu executus est, ut in hoc eodem opusculo, dum in altera parte rationes a diabolo propositas paulo uberius tractat et explicat, malevolentia, verborum acerbitate et convitiandi mentiendique audacia sathanam ipsum præceptorem superare videatur ». Et infra :

47. « Cum in publicum prodiisset tractatus hic, varia de eo fuerunt hominum judicia : Catholicos quidem in fide majorum de sacrificio atque sacerdotio novæ legis non parum confirmavit, eum in eo præceptorem aperte prodi cernerent, ejus magisterio ductuque Lutherus ad hoc impietatis fastigium conscenderat, ut quod Daniel extremis mundi temporibus sub antichristi tyrannide de jugi sacrificio futurum prædixit, id ipse per diabolum instinctus et subornatus exequi cœptaret : qua in re summam agnosebant Dei bonitatem Catholicos Ecclesiæ filios admonentis, ut sibi caverent ab illo doctore, qui non ex ore Dei, sed e sathanæ faucibus, hanstum fateretur, quod sub divini verbi larva mundo venditabat. Itaque profuit multum, atque etiamnum prodest Catholicis hic tractatus, in quo magni momenti secretum quoddam aperit Lutherus, quod præter ipsum nemo mortaliū noverat, et velut intento digilo demonstrat fontem, ex quo missæ contemptus, et in eam abominandæ blasphemiae, maledicta, sanna, ronchi dieteraque fedissima promanarunt. Offendit autem et Lutheranos quosdam illa disputandi ratio : nec deerant, qui Lutherum ad Sacramentarios propendere suspicarentur, quod

in missa post consecrationem nudum panem et vinum remanere diceret; atque id quidem per diabolum edoctus, quem Sacramentarii dogmatis auctorem libere non minus quam constanter hactenus appellare consueverat: qua de re per nobilem quemdam admonitus, Epistolam edidit apologeticam sub initium anni sequentis 1534 ».

48. Catholici itaque gratias egere præpotenti Deo, qui Lutherum adegisset ut cacodæmonem hæresium suarum contra missæ sacrosancta mysteria magistrum et auctorem publice profiteretur: ac mox præcipui orthodoxæ fidei athlete Joannes Faber paucis post diebus latine, et Joannes Coelæus proximo anno Germanice pro Christo, institutoque ab eo sacerdotio, contra dæmonis et Lutheri argutias pios et doctos Commentarios ediderunt. Enarrat etiam eandem Apocalypsis diabolicæ et Lutheranæ historiam accuratissime idem Coelæus ¹ in actis et scriptis Lutheri, quem lector consulat. Hic nos Joannem Fabrum ² egregie ex ipsius Lutheri verbis confirmantem Lutherum atheum fuisse, et dæmonis cultorem ac discipulum, levique ingenio et imbecilla fide, qui se a dæmone vanissimis stultissimisque argutiis vinci siverit, producemus: « Nobile, inquit, illud vas electionis ³ sæpius nobis inculcat, videlicet quod in cordibus nostris Spiritus sanctus versetur ac habitet, propterea et templum Dei simus. Solus tamen Lutherus alium adducit spiritum, qui, ut ipse fatetur, in corde suo domicilium construxit: is autem est sathanas, cacodæmon ille apostata calumniator, ac adversarius noster: sed quam detestabilis sit illa nostra ignavia, quod non solum audire sed etiam ferre ac tolerare cogimur Germaniæ nostræ novum apostolum, non Deo, sed cacodæmone plenum; non Christi Evangelium, sed sathanæ commenta passim spargentem! ita enim ipse de se scribit: Posteritas nostra proculdubio, sedatis olim temporum nostrorum tumultibus, probe judicabit. Ad hæc quando Jesus salutis nostræ auctor aperte sathanam mendacem, imo mendacii parentem appellat, solus ille Lutherus noster suum cacodæmonem veracem vocat ». Et infra: « Certe jamdudum animus mihi præsagebat fore aliquando, quod nunc luce clarius patet, cum ea legerem, quæ ad Erasmus Roterodamum scribit, quod nulla scilicet re magis moveatur ac vexetur, quam nullum esse Deum: ibi certe dolosus ille cacodæmon homini impuro persuasit idem, quod impio Nabali illi, qui in corde suo dixit non esse Deum; ibi, inquam, tuo officio ac legatione perfunctus est, sathana, bellacissime, cum scriberet fidelis ille tuus minister Lutherus, si Carolstadius ille non statim ac aperte pœna alliceretur, sese nullo pacto

crediturum Deum esse aliquem; quamvis idem ipse suis perniciosissimis opinionibus gloriosum illum Nemroth imbuerit ». Et infra:

49. « Porro, ut omnes Christi fideles sciant quomodo et quid diabolus cum Luthero disseraverit, poterunt hoc ex ejus cognoscere scriptis; scribit enim sese de media nocte a suo spiritu familiari cacodæmone excitatum: Ego, inquit, semel expergefactus, in ipso noctis conficinio, ubi sathanas lalem mecum ex corde meo incaptavit disputationem, sicuti nullas noctes molestas ac acerbas reddere mihi solet. Quæ vero sit illa, et quam indigna Christiano homine loquela, quivis pro suo arbitrato ac sensu facile deprehendet. David de media nocte surgit ¹, ut Deum laudet, et in Evangelio ² auditur eodem tempore adventus sponsi: Lutherus vero expergiscitur, ut locum det disputandi sathanæ in corde suo ». Multisque interjectis: « Deinde cum Luthero cacodæmon ita disserit: Audite vos, domine doctor: audite vos, ait diabolus; quindecim annis missas omnibus ferme diebus celebrastis; quid si idololatriam potius exercuistis, neque Christi corpus ac sanguinem, sed potius panem et vinum adorastis? Ille Lutherus humi sternitur, seque totum sathanæ mancipat adeoque manibus pedibusque constringitur, ut in exteriores tenebras projici possit; id quod revera in tanto viro, quantus haberi vult, detestabile crimen est: nam si officium boni Christiani facere voluisset, D. Pauli ³ sententiam secutus arma Christi acciperet, ut sathanæ insultus ac impressiones propulsare posset, seque solo Spiritus sancti gladio defendisset ac tutatus fuisset. Quod autem in sacrosancto missæ sacrificio non sit panis ac vinum, testantur apertissime verba Christi, quæ copiose Matthæus ⁴, Marcus ⁵, Lucas ⁶, ac Paulus adducunt ». Et infra:

50. « Deinceps, o Germani probissimi, audite reliquam dialogi inter Lutherum ac suum cacodæmonem portionem; ita enim ait Lutheri cacodæmon, verum esse quod Lutherus cum maxima devotione missas celebravit; sed hoc factum esse exemplo Turcarum ac Saracenorum, qui etiam cum magna contritione propter mandata seria obedientiam debitam facere consueverunt. O egregium argumentum, et certe a simili, ut vocant. Nos enim sacrosanctum missæ mysterium peragimus de mandato Christi, ut Apostolis singulariter demandatum est; Gentiles autem Turcæ, sive Saraceni hoc potius instinctu ac jussu sathanæ faciunt: nam quod in insulis recens inventis hactenus factum est, etiamnum in sacrificandis eorum dæmoni Moloch pueris ac infantibus, quodque Judæi olim fecere, impium est ac abominandum, a præce-

¹ Coel. an. 1534. — ² Jo. Fabr. lib. de sacros. Missæ sacrif. — ³ 1 Corinth. III.

⁴ Ps. CXXVII. — ⁵ Mat. XXV. — ⁶ Ephes. VI. — ⁷ Mat. XXVI. — ⁸ Marc. XIV. — ⁹ Luc. XXII.

ptoque Dei alienum : quidquid autem nos faci-
mus in celebratione missæ, hoc expressis ac
conceptis verbis Christus nos iussit. Nihil ita-
que ad nos pertinet quid gentiles, et multo
minus quid Turcæ faciant; ii enim Machometum
colunt, Mechamque proficiscuntur, et in eorum
templis nudis pedibus versantur, Hala, hala
vociferantes : quod, cum hoc non sit ex fide,
peccatum est : proinde ille cacodæmon in topica
disputandi ratione male doctus est. Quid præ-
terea designat ille Lutheri spiritus familiaris?
Certe, dicit, quod sacerdotes Jeroboam in Dan
et Bersabe omnia fecerint, fortasse ex majore
devotione, quam veri illi sacrifici in Jerusalem.
Videte, quæso, quid hic moliat sathanas,
nempe tertium vitulum dedicare gessit cum
Jeroboam, qui saltem duos erexit, alterum in
Dan, alterum in Bethel; nec enim in Bersabe
erectus est vitulus : de qua re multa possemus
afferre, si locus ejus rei esset; quinam autem
fuerint ii sacerdotes in Dan et Bethel Lutherus
ostendit, qui etiam ex aniculis sacerdotulos
constituit.

51. « Nec iis contentus cacodæmon Lutheri
insuper addit : Quid si tuæ ordinationes, chris-
mata et consecrationes non Catholicæ ac falsæ
essent, ac tales quales sunt Turcarum et Sama-
ritanorum? Ad quæ ita respondeo, quod ordo
ille sacerdotalis, chrisma ac consecratio possint
ex Evangelio aperte comprobari ac ostendi;
Samaritanorum ac Turcarum initiationes in
Evangelio non comprehenduntur; proinde ne-
que hic Beliali cum Christo ullum est consor-
tium, neque ulla communio. Ad hoc cacodæ-
monis interrogatum Lutherus ita respondit : Hic,
inquit, sudor mihi effluere, corque tremefieri
ac concuti cœpit. Addidit etiam suum cacodæ-
monem bene suos argumentorum locos dispo-
nere, ac locare posse, habereque forte ac trucul-
entum dicendi genus : quis vero negabit
sathanam antiquum veteratorem sua illa su-
perba scientiæ arrogantia e cælis ad instar
fulguris præcipitatum esse? Illud autem suum
contra sacerdotum ordinationem argumentum
plane imbecillum ac frigidum esse, quod etiam
a mediocriter docto convelli potest ». Et infra :
« Cæterum quod ait, sathanam habere forte ac
horribile dicendi genus, nemini certe magis
constare debet, quam Lutheri : miseri autem
illi carbonarii in vastitate ac solitudine silva-
rum versantes simplici arte utuntur adversus
hujusmodi impressiones diabolicas, utcumque
sævial ac tumultuetur tentator diabolus. Nam
omnes malos spiritus ex vastissimis silvis de-
pellunt, ac abigunt solo nomine Jesu ac signo
crucis ». Et mox : « Sed quod subdit Lutherus,
cacodæmonem in puncto temporis univertique
ad quævis etiam objecta respondere, neque se
mirari, cur aliquando homines in lectis mortui
reperiantur; ita enim me sæpius aggressus est,

inquit ». Hoc lethi genere extinctum Lutherum
suo loco videbimus.

52. « Postremo quilibet bonus ac pius Ca-
tholicus merito nunc ex me querere posset,
quænam essent illa argumenta, sive quinque
axiomata, quæ Lutherus contra sacrosanctum
missæ sacrificium ac sacerdotium novæ legis,
adeoque contra nostram veram religionem in
medium protulerit ». Et post alia : « Principio
cacodæmon ita loquitur Lutheri suo organo :
Tibi sat constat quod recte in Christum neque
credideris, neque melior quod ad fidem attinet,
quam Turca fueris; ego enim cum meo satel-
lito infernali, inquit diabolus, Turcæque omnia
quæ de Christo scribuntur, credimus. Et hæc
quidem sunt dæmonis verba, quæ Lutherus
probat, ac in ea consentit. Numquid vero ille
est vir bene ac egregie doctus, qui sibi persua-
det, Turcas omnia ea, quæ de Christo scribun-
tur, credere? Quod si Lutherus totidem Turcas
Wittembergæ obequitantes vidisset, ac ego, pro-
dolor ! Viennæ in Austria vidi, proculdubio
dæmonio suo respondisset : Tu mendacissime
veterator, nil nisi nugas loqueris, ac effulus
potius. Sathanas deinde ita loquitur : Tu, Lu-
there, ac tui suffraganei Christum non tanquam
vestrum salvatorem amastis, sed tanquam stre-
nuum judicem timuistis. Hæc quidem Lutherus
sibi tribuere poterit; nos vero nullo pacto in eo
ordine aut tam perversa opinione esse volu-
mus ». Et infra : « Religiose timemus Deum;
impie vero sentit Lutherus, qui prohibet timo-
rem Domini. Jam subjungit in illo primo collo-
quio sathanas, ac ita suum organum alloqui-
tur : Tu ac tui suffraganei a Christo ad Mariam
ac sanctos declinastis, qui vestri consolatores
ac auxiliatores fuerunt. Hæc sathanas : sed statim
miser ille homo in succensa ac ferventi olla
Aquilonis sese obsidem dat, ac vietum profite-
tur; cum tamen in libello Decalogi docuerit
ac affirmavit, Piccarditas errare graviter, quod
intercessionem B. Mariæ ac omnium sanctorum
rejecerint ac contempserint ». Nonnullisque
interjectis :

53. « Secundo loco ita cacodæmon cum suo
Luthero agit : Domine doctor, inquit diabolus,
vos equidem ambulastis contra ordinationem
ac præceptum Christi; Christi enim est senten-
tia, ut sacerdos sacramentum Eucharistiæ et
alia sacramenta semper inter Christianos dis-
partiat, atque ideo sacerdotem debere dici
ac esse ministrum Ecclesiæ ut sacramenta
communicet, quemadmodum aperte in prima
ad Corinthios xi Paulus ostendit. Ad hæc autem
ita respondemus, cacodæmonem revera hoc in
loco esse Luthero magis piæ, cum plura doceat
hic esse sacramenta, et forsitan illa septem, quæ
constituit Ecclesia, quæ olim etiam Lutherus
approbat, sed deinde, quæ est hominis apostata
levitas, tria saltem adducit, ac postea a tribus

recedit ad duo et semis, ac deinceps ad duo, postremo unicum esse saltem affirmans, cum hac egregia appendice, nullum esse penitus sacramentum, posteaquam eo Ecclesia juxta Evangelium non utatur». Nullis additis describit quam indigne Lutherani missam celebrent: «Lutherani sacrificuli tum demum Ecclesiam ingrediuntur, cum hesternam crapulam edormierint, neque orant interim, sed repotia agunt, ac, ut lædium animi fallant, per templa fastuose spatiantur, ubi deberent celebrare Lutheranam missam; ubi vero nullum habuerint communicantem, rem in aliud tempus transferunt: imo cum usu venerit ut sacramentum ad ægrotos portare debeant, id manica tanquam furto abstulissent, obvolvunt ac abscondunt.

54. «Antiquus ille draco tandem tertium adducit sermonem suum ita alloquens suum discipulum: Hæc nostra sententia de sententia est Christi, quod apud sacramentum Christi mors prædicari debeat; dixit enim: *Hoc facite in meam commemorationem*: ac si dixisset: *Prædicate mortem meam*; cum vero in plerisque missis nulla fiat mentio, arbitratur Lutheri cacodæmon ejusmodi missas esse abrogandas. Certe versutus ille sathanas mirificum hic agit grammaticum, qui peregrinum quærit sensum verbi, *annuntiate*, nempe quod prædicare significet». Et infra: «Non hoc dixit cum hoc sacramentum institueret, nempe ut singulis missis Lutherana subjiceretur concio, Christus autem ait: *Hoc facite in meam commemorationem*; quod certe facit quilibet Catholicus sacerdos cum induit albam vestem, ut nobis in memoriam revocet quo pacto Christus ab Herode ludificatus ac derisus fuerit, deinde aliam superinduit, quæ ut plurimum tam a conspectu, quam a tergo cruce Christi crucifixi signata est: gestat etiam crucem ac calicem ad altare: imo benedicit astantes cum cruce: etiam omnes gestus ac integer canon nihil aliud quam mortem Domini annuntiant, ut etiam ipsa consecrationis verba in mortem Domini concepta sint. Et ut breviter dicam omnia, quæ hic agit quilibet orthodoxus sacerdos, eo vergunt, ut Christi mortem, crucem ac passionem nobis ob oculos ponat, et apud hujusmodi orthodoxas missas hæc magna fuit astantium devotio ac pietas; docebantur enim ejusmodi missæ auditores, ut pro morte propter nos obita Christo gratias ageremus.

55. «Restat quartum, ubi ita loquitur cacodæmon: Age vides, Luthere, vir doctissime, eam ob rem initiatus ac consecratus es in sacerdotem, ut ex sacramento faceres sacrificium; tunc enim suthraganeus ita tibi dixit: *Accipe potestatem consecrandi et sacrificandi pro vivis et mortuis*; imo sathanas addit: (O abominatio, o abominatio) non potest esse sacrificium. Hic merito oportuit cacodæmon omnes ingenii vires

extendere: permultum enim sua interest: nam hæcenus sacrificium hoc sacrosanctæ missæ multum ei nocuissent ac impediissent attulit, ut nobis multæ sacræ demonstrant historia: non enim hoc solum constat illi, quod magnus ille ac vere S. Gregorius, qui ante nongentos annos per missæ sacrificium satanæ multas animas ex Purgatorio ablatas esse docuit». Nonnullis exemplis ex S. Augustino, Ambrosio et Cypriano adductis subdit: «Utenimque tamen omnes illi vere orthodoxi, pii et docti patres et Ecclesiæ doctores, omnes, inquam, unamiter docuerunt, nullasque hæcenus de doctrina eorum dubitaverit, quam quod hoc sacramentum sit genuinum ac verum sacrificium pro mortuis ac vivis, Lutherum sathanas familiaris docuit hoc sacramentum non esse sacrificium». Pluribus deinde demonstrat auctor ex Irenæo et aliis sanctis Patribus et divinis oraculis, missam esse sacrificium: «Quum itaque diabolus ex corde Lutheri Lutherizans scribit, Dominum dixisse de sacramento: *Hoc facite in mei commemorationem*; si ergo, inquit Lutherus, os et organum diaboli, hoc sacramentum commemoratio est, non est ergo sacrificium. Ad quod ego ita respondeo: perinde ac agnus paschalis vere figura, etiam verum sacrificium aut victima, ac etiam monumentum memoriale, atque commemoratio transitus ex Ægypto fuit; ita est hoc sacrificium missæ verum sacrificium, verum corpus ac verus sanguis Christi, et interim etiam commemoratio ac jube memoriale Passionis Dominicæ, etc. Deinde idem ille malignus sathan periculose etiam errat in sacrosancto sacramento Eucharistiæ præsentis ac veri corporis et sanguinis Christi, cum dicit omnes ex æquo esse sacrificios sacerdotes, ac communionis dispensatores, quodque omnes uno ordine missas celebrare possint: ex quo fonte derivatum est, proh dolor! quod etiam mulierculæ quædam infelicis nostri sæculi in commensationibus conate sunt consecrare, prolatis ad hoc etiam Christi verbis. Sed numquid hæc non est egregia religio jam pridem reperta, quæ passim vetulas illitteratas sacerdotes esse fecit? putarimne hanc religionem non esse veram, non orthodoxam, sed falsam potius, cum sit contraria Ecclesiæ Dei, etc.». Confutat mox Faber singulas dæmonis et Lutheri sophisticas contra augustissimum missæ sacrificium ineptias firmissimis argumentis, contra quæ universa dæmonum caterva cum suo discipulo Luthero jure mutire nequeat. Mirabitur vero quispiam cur Lutherus non expaverit sermonem conferre cum dæmone, cur tentatorem terrificum saltem exemplo Juliani apostatæ non abegerit signo crucis, quem cum potius attentissima mente audivisse disserentem testetur, patet illum familiaritate dæmonis uti consuevisse, atque ab eo instrui, neque ad Christi nomen et crucem ejus propterea confugisse, ut

Julianus apostata uti crucis signo vetitus, si dæmonum familiaritate uti vellet.

56. Eruditos etiam et pios Commentarios adversus Lutherum ejusque doctrinæ auctorem cæcodæmonem edidisse Germanice Paulum abbatem Veteris-Cellæ Ordinis S. Bernardi, refert Coelæus², atque ex prologo conspicuas et insignes contra Lutheranos demonstrationes delibat, dum ait: « Generaliter in prologo pro missa sic argumentatur: Si missa esset abominatio, uti blasphemat eam Lutherus, aut impium damnableque opus, diabolus adversus eam disputaturus non esset, neque operam daturus, ut missa aboleretur; sed multo magis potiusque eam promoturus esset, ut in despectum et contumeliam Dei in plenissimo ac frequentissimo usu esset atque permaneret ». Et paulo post: « Perquire omnia scripta Lutheri, nusquam profecto invenies in eis ubi gloriatur Lutherus de ulla visione divina, aut revelatione spiritus Dei; sed omne ejus commercium, omnis conversatio, omnis gloriatio et visio ejus est cum diabolo »; Et mox: « Sæpe quidem ejus mentionem in aliis scriptis suis fecit: hic autem manifeste fatetur diabolum esse præceptorem suum, qui disputando ipsum docuerit missam nihil esse boni. Persæpe profecto miratus sum usque adeo superbire Lutherum, ut a nemine prorsus instructionem aut admonitionem aliquam recipiat, nec ullius judicium ferat, non Universitatum, non Conciliorum, non Ecclesiæ, ne angelorum quidem, cum tamen Paulus Apostolus, qui in tertium raptus cælum de Evangelio suo, quod a Domino revelatum erat, nihil dubitare poterat, non dedignatus sit cum cæteris Apostolis de Evangelio conferre, eorumque judicio se cum Barnaba (qui erat plenus Spiritu sancto) humiliter submittere. At Lutherus, qui Evangelium suum a diabolo (ut hic manifeste fatetur) didicit, nullius prorsus cognitioni doctrinam suam vult submittere judicandam, similis nimirum suo præceptori, qui est Rex super omnes filios superbiæ, ut ait liber Job. Nunc igitur cessat mea de illius elatione admiratio, quia Dominus ait¹ in Evangelio: *Sufficit discipulo, ut sit sicut magister ejus*. Hæc abbas ille venerabilis in prologo: cætera proluxiora sunt, quam ut commode recitari queant ». Hactenus Joannes Coelæus.

57. *Georgius Stifelius delusus a dæmone.* — Hoc etiam anno³ quidem ex præcipuis Lutheri discipulis Stifelius nomine, excucullatus monachus, qui Lutherum velut divinum legislatorem venerabatur, præstigiis dæmonum magistri sui magistrorum ita delusus est, ut Luthero denuntiarit, sibi divino lumine collustrato ostensum esse, extremum judicii diem vigesimum nonum

Septembris hujus anni futurum, ac Lutherum angelum apocalypticum, qui Evangelium mortalibus promulgaret, se vero septimum esse, ex impresso cerebro phantasmate adeo firmiter affirmabat, ut Luthero ac Lutheranis terrorem iniecerit; de quo hæc Ulembergius narrat¹: « Retulit hoc inter suos Lutherus²; et licet improbaret Stifelii temeritatem certum tempus designantis, nihil tamen dubitandum dixit, quin in proximo sit magnus ille dies, quo venturus est ad judicium Christus. Se quidem illum ait expectare perpetuo post verum requinoctium in Aprili circa Paschatis festum, cum omnia per Hyemen emortua reviviscunt, et habere causas cur sub illud anni tempus Christum venturum ominetur ». Hoc deliramentum fuisse Anabaptistis familiare sæpius antea demonstratum est, ac dicetur inferius.

58. *Lutheranorum mores depravati ex depravatis principiis recte deducti.* — Eodem anno Lutherus, qui licet scelestissimus esset, viri tamen boni larvam sustinere annitebatur, cum familiam suam omni vitiorum labe coinquinatam videret, speciosam dedit operam, ut eam componeret, quemadmodum ex ipsius hæresiarchæ scriptis refert idem Ulembergius²: « Circa, inquit, tempus hoc, anno scilicet MXXXIII, Lutherus in familia sua magnum pietatis et religionis contemptum animadvertit; cui malo ut remedium adhiberet, decrevit omittere conciones publicas, et Dominicis diebus concionari domi suæ privatim, ut liberos et familiam silvescentem a rerum divinarum contemptu revocaret ». Qui obscænissima Lutheri dogmata miseris mortales in omnia scelera trahentia penderit, non mirabitur ejus familiam ita contaminatam fuisse, ut Lutherum ipsum illius puderet: contaminatique erant eadem contagione sectatores, quorum mores Georgius Wicelius superiori anno graphice depinxit³, ut qui decennio eas sordes, quemadmodum dictum est, contrectarat: « Nisi, inquit, essemus ipsa cæcitate cæciores, profecto videremus quid rei sit vel ex communi vita, atque hic cum plurimos raræ pietatis viros, tum ipsos etiam sectarios habeo suffragatores, qui ingenue confitentur, uberiorem vitiorum copiam nunquam extitisse, quam ab iis annis, quibus succrevit Lutherismus. Vidimus etiam, vidimus Evangelii ad prodigium usque jactati fructus. Faxit optimus maximus ne plures id genus nobis istud pariat. Quidquid supererat laudatæ disciplinæ, pudoris, reverentiæ, conversationis inculpatæ, religionis (supererat autem non ita multum id pæne omne prolligavit istud Evangelion, studium meliorum operum funditus extirpavit, veterum scripta obliteravit, dissidia seminavit,

¹ Greg. Nazianz. in Orat. 1. in Julian. apost. — ² Coel. in act. et script. Luth. — ³ Job. xli. — ⁴ Mat. x. — ⁵ Coel. in act. et script. Luth. Sarius in Comm.

¹ Ulemb. in Vit. Luth. c. 25. — ² Colloq. mens. to. 1. lat. p. 18, 49, 50. — ³ Ulemb. in Vit. Luth. — ⁴ Georg. Wicel. in Apoloe.

principes in mutuam odium incendit, litteraria gymnasia evertit per Germaniam : quæ nunc reparare nititur, incommodo quippe publico vellicatum illud habebat, seu peculiare, ut ejus candidati in sacris litteris exempla divorum divina atque subaustera transilirent, adeoque nemini imitanda notarent : mores vero horum expiscarentur, qui ad humanam imbellicitatem proprius videbantur accedere : hi demum grati erant, hi evangelici imitandi. Mentiar, ni hæc ipsorum commentarii, annotationes, sermones, scholia, positiones sibi volunt : et nisi prolixitatem vererer, demonstrare hujusmodi vellem irrefragabiliter, jam si quid probi salubrisque effectit ista prædicatio, non sectæ, sed veritati Ecclesiasticæ adscribo ». Et infra :

« Hoc verissimum multo est, nullam unquam hæresim minus de vita bona sensisse atque Lutherismus fuerit, nec unquam in majore contemptu, ne dicam odio, fuisse bona opera : nam tametsi hæreses antiquæ male viverent, attamen secus docebant Pharisæorum more ; nostra vero factio vivit ut docet, docet ut vivit. Docent bona opera, bonam conversationem, laboriosam vitam coram Deo nihil esse ; ideo ab hujusmodi abstinent : docent peccata neminem fidelium damnare, ideo libere ac prælicenter peccant. Manifesta est archievangelistarum luxuria atque tyrannis ». Pluribusque interjectis subdit Wicelius » : Ah ! nomen Christi, quam indigne, quam atrociter profanaris, quam male audis ob hujusmodi apud Turcas, qui nobis hisce in rebus, longo intervallo anteferendi sunt. Prætereo adulteria, divortia, susurra, murmura, cæteraque tenebrarum opera, quibus secta hæc decorata est, non sine summo dolore bonorum, et exitio suo æterno. Quid ? mare est vitiorum, quo circumfusa est secta : ego hujus vix pauculas guttas attingi. Virtutes foras suis concionibus exegerunt et libellis : constantia nulla, nisi in malo : fortitudo nulla, nisi in epotandis cyathis : temperantia nulla, nisi a bono : justitiæ satis habet, qui fidem habet, ideo nihil injustum scilicet potest committere. Sed desipio qui innumera numerem, etc.

59. Edidit alia opuscula idem Wicelius pro fide orthodoxa, quibus ipsum Lutherianorum odia in se concitasse memorat Cocleus¹ : « Maximopere, inquit, ægre tulerunt quod Wicelius omnem tumultuum calamitatumque culpam et originem Luthero imputavit ; sic enim scripsit in eodem libro : Qui fax et origo totius calamitatis extitit, is in summum cacumen erectus rerum belle potitur, vere leo ; nam ita volunt prædicatum in cubili suo accubans, qui sibi catulisque suis sufficienter cepit : quare rugitu suo misera animalcula perterrefacit, ut ne mutire quidem contra audeant, et attrahit paupe-

rem, ut attractum devoret. Dic mihi ad quem fecit in conventu Wormatiensi secretarius Badensis hæc verba : Ingentes motus excitaturi sunt libri tui ? An fefellit eum opinio ? quis primum scripsit : Verbum Christi annuntiare tyrannis tumultum ? quis suavit, ut quisquis possit et velit discindat atque aboleat bullas ? imo in cinerem vertat valvas, quibus fixæ eæ sint ? quis suavit monasteria solo æquanda esse, ut diaboli lupanaria ? et sat esse causæ dixit, cur Ecclesiæ collegiata una cum monasteriis et sacellis eradicerentur ? Quis cecinit Dorium hocce, episcopos commeritos, ut e Christianismo ceu lupi, fures et latrones expellantur ? Quis scripsit de lotionibus manuum in sanguine cleri Romanæ Ecclesiæ ? O Thraeces, o Scordisci, qui adeo humano sanguine delectamini, mirum quod non ex ossibus capitum magis bibere libet quam e cyphis auratis ! Taceo hic Bohemicum exemplum, quod minatur amatodipsas ille, quem refert Epistola ad Lynceum, in qua : Absque misericordia perdamur papistæ. Hæc et id genus seditiosa scripta non pauca objecit ex Lutheri libris Lutheranis Wicelius, ad quæ sane nihil respondit Lutherus, etc. »

60. *Joannis, Harlemensis pistoris, fraudes et errores.* — Hoc anno Joannes Matthias, Harlemensis pistor, vir indoctus, sed callidus, illusus a dæmone pseudopropheta agere cœpit, ac primum repudiata conjuge vetula, juniorem superinduxit, et tunica gausapina talari usus, appenso ad latus cultello lapideo, se Moysen esse jaclavit missum a Deo, ut humanum genus circumcideret. Deinde cum fraus non succederet, damnata circumcissione, mutato imposturæ genere, Amsterdamum profectus, Enochum se dixit missum a Deo, ut ad novam Jerosolymam populum convocaret. Consilium ejus fuit condere Anabaptisticum imperium, sublatis vi et ferro omnibus principibus, qui contra sentirent, evulgatoque libro insana sua dogmata restitutionis, seu reformationis titulo inscripta proposuit : « Paradoxa autem hæc erant », inquit Lambertus Hortensius, « Christi regnum ante ultimum diem rerum humanarum civile in terra futurum : hic soli sancti et justi regibus ferro et vi sublatis dominarentur ; id autem regnum esse jam cœptum Anabaptistarum : magistratum omnem esse delendum, ei omni ope obsistendum : licet Christi Apostolis nullum gladii jus, nullaque regni civilis administratio, nulla item imperii stabiliendi potestas permissa sit ; posteris tamen eorum sectatoribus et iis, qui post illos docendi munus in Ecclesia suscepturi essent, civile imperium et jus gladii traditum. Potestatem factam, impium magistratum (id est, non Anabaptisticum) ferro absumendi pro libidine. In Anabaptistarum Ecclesia nullum impium inveniri, omnes sanctos esse : neminem servatum iri, qui universas suas facultates in

¹ Cocleus in actis et script. Luth. ann. 1533.

medium non conferret : lege naturæ, cum qua lex divina non pugnet, fas jusque esse multas habere uxores : Christum corpus ex divæ Virginis carne non induisse ». Hocceine est Evangelium Christi, quo Christum abnegant novatores ? Plura alia horrenda inseruere, ex quibus Davidis Georgii Leidensis portentosa assertiones pullularunt, quæ auctor siluit, ne scribendo historiam, abominandam professionem docere posteritatem videretur. Addit autem, brevi pestiferam hanc sectam propagatam adeo, ut pseudoepiscopos prætercerint, officia et munera inter sese partiti sint, domi judicia exercuerint, Ecclesias diripuerint, quod pietatis genus esse dicerent spoliare Ægyptios ut Israelitici ditarentur.

Ubi autem sectam augeri Joannes Matthias vidit, majora meditatus est, nimirum adjuvante dæmone, orbem subigere : synodum seu verius salanicam synagogam indixit, in qua pseudochristus hic duodecim apostolos creavit, ut Evangelium novum prædicarent, quibus spirillum suum afflatu levi impertiit, ex quibus fuit Joannes Bocoldus Leydensis sartor, qui Monasterium Westphalorum profectus, eam urbem Lutheranismò infectam anabaptista peste magis corruptit, quem regis justitiæ nomen tyrannidemque invasisse visuri sumus : imposturis vero suis ita Joannes Matthias fascinavit Batavos, ut divina et humana miscuerit : ereptam fuisse iis mentem a dæmone patuit, cum entusiasmo correpti constantissime prædicarent, extremum diem judicii intra triduum affuturum : quo terrore percussi plures conscenderunt arbores ultimum judicii diem expectaturi : at ubi exitus fefellit expectationem, confecti fame domum redierunt. Alii de statu mentis adeo deturbati fuere, ut permoveri non potuerint, ut descenderent, sed fame perire maluerint, donec præ imbecillitate ruentes animas infeliciter efflarent : « Memini », inquit Meshovius, « audivisse me inter hos sutorem quempiam extitisse primarium facti auctorem, qui ubi ob temeritatem suam socios contemptim rideri advertit, ultra quatrimum uni loco adhæserit, libo sive pane e farre et melle confecto, quem in peram nuper fortuito condiderat, servatus. Unde multis admirationi fuit existimantibus cœlitus misso cibo illic sustentari. Applicabat conjunctas manus, et dum alii orare eum crederent, frustis intra digitorum juncturas insertis furtim vescabatur, quemadmodum ipse postmodum fassus est. Cæterum impostores ii Amsterdamum et alias urbes maritimas suis erroribus adeo infercerant, ut jussu Caroli V in eos judiciario ordine inquisitum sit : novem in conventiculo nocturno deprehensi, abductique Hagam capite truncati ¹ sunt, eorumque capita Amsterdamum remissa

furcis suffixa sunt ; non tamen desertus error a multis, qui carceres et vincula contempserunt, ac multas seditiones deinde concitarunt.

61. *In Helvetia Zwingliarum insidia deteguntur, et ad nihilum rediguntur.* — Intenti erant in Catholicorum exitium hæretici, quos astu, vi, consilio, mendaciis, tyrannide, illecebris subornare annitebantur ; interque alios Lausanenses ab hæreticis graviore persecutionis turbine concussi fuere : tulere vero opem periclitanti Lausanensi Ecclesie Friburgenses, quorum prætori et consulibus Ecclesiasticæ libertatis defensoribus eo honoris titulo Pontifex ipsos exornavit) gratias egit ¹, hortatusque est, ut cum quinque toparchiis Catholicorum Helvetiorum fœdus sancirent : dedit etiam mandata episcopo Verulano internuntio Pontificio ², ut Catholicos Helvetios ad Lausanenses in fœderis societatem assumendos excitaret : qua de re extant quoque datæ ad quinque toparchiarum magistratus Apostolicæ litteræ . Pellicere contra in hæreseos laqueos clandestinis insidiis Solodurenses pertentantur factionis Zwinglianae hæretici ; quorum patefactæ fraudes et oppressæ conjurationes fuere : de felici vero adeo successu Clemens hisce litteris est Catholicis ipsis gratulatus ³ :

« Sex cantonibus Catholicis.

« Dilecti filii, salutem. Quanta cura, molestia et sollicitudine animi nostri nuper tumultuationem Solodorensis acceperamus, tanta ac majori cum lætitia postea, tranquillationem errorum, et pacificationem audivimus, præsertim vestræ interventu auctoritatis factam, et ad Dei omnipotentis honorem redundantem : cujus quidem benignitas cum sæpe alias, tum hac ipsa in re nunc declaravit, quam grata sibi esset vestra pietas et constantia, cum pluribus victoriis antea vobis concessis nunc occultas impiorum machinationes detexit, et in vanum recidere voluit : de quo maximas ei gratias agimus, ut debemus, vobisque, filii, ex animo gratulamur, sperantes etiam eodem concedente Domino futurum, ut vestra cura et providentia illa civitas, repurgatis zizanias quæ in ea orta fuerant, deinceps una vobiscum tota consentiat in sancta Catholica fide colenda et tuenda ; quod pro sua clementia sui que honore nominis concedere dignetur. Nos quidem in hac re, cum ex salute illorum civium et vestræ pietatis laude gaudeamus plurimum, tum ex eo non minus, quod constitit in hoc vobis benivolentia et promptitudo nostra in parando, et si necesse fuisset, mittendo vobis subsidio, sicut et semper amantissime facturi sumus ; tanta enim esse agnosceimus vestra erga sanctam fidem et Apostolicam Sedem merita, cum re ipsa, tum continuis

¹ Lambertus Hortensius in Arnold. Meshov. l. VII.

¹ Lib. brev. an. 1533. p. 1272. — ² B. p. 197. — ³ B. p. 198. — ⁴ lb. p. 367.

venerabilis fratris episcopi Verulani testimoniis, ut nihil non vestri honoris, commodi, et salutis causa facere semper optemus. Hortamur proinde devotionem vestram in Domino, ut eundem pietatis tenorem Deo continuetis; ab illo enim et perpetuabitur vobis in terris, et donabitur etiam in cœlis optata felicitas, et a nobis propterea cuncta, quæ cum eodem Deo poterimus, semper sperare et firmiter expectare poteritis. Dat. Romæ xvi Decembris m̄xxxiii, Pontificatus nostri anno xi ». Cæterum ex Zuinglianis Helveticis pagis irrepebant in Sabaudiam hæretici ut impietatem ibi disseminarent: verum ad eam in pestifero semine suffocandam Clemens Ludovicum tit. S. Cæsarii presbyterum cardinalem in ducatu Caroli Sabaudicæ ducis, ac provinciis finitimis octavo Martii die legatum decrevit¹: tum Philibertum episcopum Hipporegiensem summa auctoritate ad animadvertendum in Lutheranos instruxit², et Carolum Sabaudicæ ducem, ut ducali illum auctoritate fuleiret, admonuit: nec defuit eximius princeps suo muneri; pietate enim et diligentia sua frementi hæresi in Sabaudiam inque Italiam aditus obstruxit.

62. *Chamberiaci sacra sindon in mediis ignibus servata.* — In Sabaudia porro Chamberiaci magna religione servabatur sacra syndon, cui corporis Christi in sepulchro jacentis effigies impressa divinitus est: hæc non sine divinæ providentiæ singulari beneficio e mediis flammarum globis, quibus ædes exarsit, crepta fuit; de qua ex Philiberto Pingonio hæc memorat Gualterius³: « Die Decembris S. Barbaræ sacro anni m̄xxxii, nocte media vix illabente, illud arcis sacellum, in quo syndon asservabatur, flammis incognitis exarsit. Accurrebant omnes, sed omnium diligentissime Philibertus Lambertus, qui duci erat a clavibus et consiliis, ascito secum ferrario fabro Guillelmo Pussodo et Franciscanis duobus. Ili imperterriti animo per medios ignes gradiuntur, cancellos ignitos aræ maximæ affixos serasque effringunt, syndonem liquefacta jam capsula argentea extrahunt, et integram, cedente circum flamma, reportant; nec multo post syndon publice repræsentata est integerrima, nisi quod extra sacræ iconis partes in complicatis exiguæ quædam ambustionis notæ, velut miraculi testes, remanserunt. Quia tamen ex sathanæ schola non defuerunt, qui exustam syndonem mox falso prædicarent, divina factum est providentia, ut anno m̄xxxiv, Clemens papa VII rem Ludovico Gorrevodo cardinali, Sedis Apostolicæ legato commiserit, qui diligenti inquisitione facta, eam ipsam syndonem esse, quæ ante fuerat, obsignatis tabulis affirmavit ». Pro eadem sacra syndone in reli-

giosum locum transferenda, vel etiamsi læsa esset sarcienda, Clemens legato provinciam imposuit⁴ ad pretiosissimum passionis Dominicæ monumentum maximo populorum concursu celebrari solitum posteritati integrum reservandum.

« Ludovico tit. S. Cæsarei presbytero cardinali, nostro et Apostolicæ Sedis legato de latere.

« Accepimus quod alias capella sancta nuncupata castri Chamberiaci Gratianopolitanæ diœcesis, in qua pannum syndon nuncupatum Salvatoris nostri Jesu Christi, ut pie creditur, erat reconditum, incendio accensa pannum prædictum, quadam celeri occurrence ex incendio hujusmodi, divina cooperante gratia, extitit sublevatum. Cupientes itaque omnibus Christi fidelibus, qui forsant putant pannum hujusmodi in incendio prædicto omnino fuisse consumptum, illius præservationem, si omnino vera sit, innotescere, ne ipsorum Christi fidelium devotio tepescat, circumspeditioni tuæ per præsentem committimus, ut de præmissis te diligenter informes, et si pannum prædictum a dicto incendio præservatum repereris, id in loco ad hoc congruente et honesto recondi, et cum debita veneratione teneri et custodiri; et si forte ipsum pannum ex hujusmodi incendio aliquam læsionem passum fuerit, id ab aliquibus religiosis mulieribus arbitrio tuo eligendis resarciri facias, etc. Dat. Romæ die xxiii Aprilis m̄xxxiii, Pontificatus nostri anno x ». Sed ad institutam de Lutheranis narrationem revertamur.

63. *Bernardi Rotmanni et Sebastiani Franci dogmata insana et impia.* — Hoc anno Bernardus Rotmannus Monasteriensium seductor, mutato Lutheranismum cum Zuinglianismo, demum etiam Anabaptismum professus, docuit inter alia, puerorum baptismum esse abominationem coram Deo, ut pueros gratia et spe hæreditatis cœlestis orbaret, sacramenta et missas et alia sacramentalia a diabolo et antichristo, hoc est, Pontifice Romano, quæstus gratia esse excogitata. Eucharistiæ sacramentum, quod supra sacerdotis caput ostentatur, esse magnum Balaam sabbatum, non diem Dominicum cum Judæis colendum edixit, intra annos mille et quadringentos nullum in orbe fuisse verum Christianum. Neque post tempora Christi ullum fuisse sacerdotem, neque Apostolos ipsos fuisse sacerdotes, sed ministros Dei, qui verbum divinum annuntiaverint, Christum vero fuisse ultimum sacerdotem: Christum humanam naturam et Maria non assumpsisse: conjugia renovanda: proximo anno etiam polygamiam, et concubitus promiscuos, et magicas artes professus est, ac demum pseudochristum contententem sibi a Deo revelatum abrogandum esse symbolum

¹ Lib. brev. an. 1533. p. 406. — ² Ib. p. 266. — ³ Gualter. in Chronol. xv sæcul. ex Philiberto Pingonio.

⁴ Lib. brev. an. 1533. p. 374.

Credo in Deum, secutus est, cum aliud symbolum proponeret de uxorum ducendarum multitudine et filio Christo in terra regnatura, pro quo vita et opes profundendæ essent. Apud Argentinenses Sebastianus Francus pestilentem librum, quem inscripsit, *Chronicon*, edidit, calumniis et prodigiis mendaciis in Romanam Ecclesiam compositis refertum; sed cum non minus politicum statum, quam hierarchiam Ecclesiasticam labefactaret, a magistratu hæretico proscriptus est. Præcipuas vero ejus calumnias Joannes Coelæus confutavit, ut ipsemet testatur ¹: « Coelæus, inquit, ut Germanis suis breviter ostenderet, quam misere et maligne ab hujusmodi nebulonibus decipiantur, duos edidit libellos, unum contra reformationem falso adscripam pio principi Sigismundo imperatori Augusto, alterum contra unum dumtaxat capitulum quinti libri tertiæ partis Chronicorum Franci jam dicti, cui hanc fecit Francus ille superscriptionem: Quando, quomodo, et a quo Occidentalis Ecclesia Europæ Missam et transsubstantiationem panis et vini in corpus et sanguinem Christi acceperit ». Ad quam sane Coelæus dolenter ita respondit: « Utramque certissime accepimus a Christo Domino nostro, utraque enim non humanis viribus aut verbis, sed mandato, virtute et verbo Christi omnipotentis Filii Dei fit, qui dixit: *Hoc est corpus meum: hoc facite in meam commemorationem*. At Francus iste velut hostis tum missæ, tum Ecclesiæ, vult utramque rem facere novam, ac nuper introductam, et a diabolo inventam; quod tamen neque ipse, neque Lutherus, neque ulli spiritus seditiosi, simul cum omnibus dæmonii ostendere unquam poterunt, etc. » Respondit deinde sigillatim ad LXXXVIII articulos ex uno illo capitulo excerptos. Circa ultimum ergo sic ait: « Mallem equidem multo potius ex sacra Scriptura religiosisque scriptis sanctorum Patrum contemplativam quærere vitam, et cor meum in Dei laudibus mirabilibusque consolari atque oblectare, quam hujusmodi vanis impiisque nugis hæreticorum intendere: sed oportet me velut exiguum et quaecumque membrum Ecclesiæ adversus immanes, virulentos et importunos istos Ecclesiæ hostes facere quod in me est, quantum Deus dederit; unde cogor tantum molestiarum, vaniloquiorum, venenosarum deceptionum, odiosorum mendaciorum, criminationum, convitiolorum calumniarumque ab istis illotis, et a dæmonio obsessis blateronibus pati atque videre ».

64. *Prohibita versio vulgaris Scripturæ*. — In Scotia archiepiscopus S. Andreae et episcopi, ne simplex populus ex prava sacrae Scripturæ interpretatione in hæresim pelliceretur, illam in linguam vernaculam verti vetuere: ex quo

pio decreto Alexander Alesius Scotus, qui Wittembergam uti sentinam hæreseon et impiorum asylum perlugerat, libellum scripsit ad Jacobum V regem, in quo episcopos summa laude dignissimos in crimen vocatos calumniis lanavit; quas idem Coelæus contrario libello dissolvit ²: « Sub idem, inquit, fere tempus aliam quoque Apologiam scripsit pro episcopis Scotiæ adversus Alexandrum Alesium Scotum, qui apostatica perfidia e Scotiæ regno Wittembergam profugerat, atque ibi odiosam adversus episcopos illius regni querelam et accusationem ediderat ad serenissimum regem Scotiæ Jacobum V propter quoddam decretum, quod prohibebat legere Novi Testamenti libros lingua vernacula; dicebat Alesius: Quid facerent aliud Turcæ, aut aliæ gentes inimicæ nomini Christiano, quam quod isti faciunt, ne populus attingeret sacros libros, ne cognosceret Christi beneficia et sanctissima præcepta? etc. » Respondit Coelæus: « Nequaquam faciunt episcopi per illud edictum sicut Turcæ, aut aliæ gentes inimicæ nomini Christiano; Turcæ enim omnibus ubi possunt Christianis sacros libros adiungunt, sacerdotibus juxta ac laicis, absque ullo discrimine et respectu: episcopi autem optima intentione, non in odium Christi aut plebis Christianæ, sed ad gloriam Christi, et in ædificationem atque utilitatem plebis ita statuunt, ut plebs in Ecclesia a sacerdotibus rite vocatis et ordinatis verbum Dei, beneficia, præcepta et promissa Christi audiat devote et addiscat cum fructu; scriptum est enim ³: *Labia sacerdotis custodiunt scientiam, et legem requirunt ex ore ejus*; hoc enim longe melius est et divinæ ordinationi conformius, quam est novitas Lutherana, qua rudis populus retrahitur a concione publica, et seducitur angulari prædicatione, aut lectione laicorum, quos nemo in Ecclesia doctores constituit. Nullum itaque pariunt fructum bonum, de quibus dicit Dominus per prophetam ⁴: *Expectavi ut facerent avas, et fecerunt labruscas*; et Christus in Evangelio ⁵: *Numquid colligunt de spinis avas, aut de tribulis ficus*. De quibus et Erasmus Roterodamus, vir ævo nostro longe doctissimus, ita scribit ad Vulturium: Nunquam illorum Ecclesias sum ingressus; sed aliquando vidi redeuntes a concione veluti a malo spiritu afflatos, vultibus omnem iracundiam ac miram ferociam præ se ferentibus. Quis vero unquam vidit in illorum concionibus quemquam pro peccatis suis fundentem lacrymas, tundentemque pectus, aut ingemiscentem? hæc ille. Laudandi igitur, non redarguendi sunt episcopi, qui tales deordinationes et perversitates prohibent ». Fuisse pestiferum ejusmodi Alexandri Alesii libellum ex parte concinnatum